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Anotace: Bakalářská práce se zabývá komparací postavení a činnosti nejvyšších legislativních

orgánů v současné České republice a Ruské federaci. Zjišťuje společné znaky a rozdíly

Parlamentu České republiky a Federálního shromáždění Ruské federace na základě analýzy

funkcí, struktury orgánů a legislativního procesu.

Abstract: The bachelor thesis deals with the comparison of the position and activities of the

highest legislative bodies in the present Czech Republic and the Russian Federation. Identifies

the common characteristics and differences of the Parliament of the Czech Republic and the

Federal Assembly of the Russian Federation on the basis of an analysis of functions, structure

of bodies and legislative process.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je komparace postavení a činnosti nejvyšších

legislativních orgánů v současné České republice a Ruské federaci. I přes již mnohaletou

existenci dnes platných ústavních textů těchto zemí se jedná o téma zajímavé, a to zvláště

s ohledem na vybrané země a jejich aktuální politický systém, v jehož rámci instituce fungují.

Přestože se ústavně jedná o země s rozdílným rozložením sil ve státě, existují zde významné

spojitosti. Ruská federace je poloprezidentským systémem se silnou hlavou státu, a to jak

z ústavního, tak praktického hlediska. Naproti tomu česká parlamentní demokracie ústavně

přisuzuje prezidentu republiky slabší pravomoci, avšak v rámci prezidentova praktického

působení existují o jeho postavení určité dohady. A podobně tomu může být i u moci

zákonodárné. Zjistit, zda tomu tak skutečně je, je cílem této práce. Jaké je tedy ústavní

vymezení nejvyšších orgánů zákonodárné moci v České republice a v Ruské federaci? Jaké jsou

konkrétní činnosti těchto těles? A jaká je jejich reálná síla v politickém životě země? Má ruský

semiprezidencialismus a český parlamentarismus dopad i na rozdílné fungování parlamentů?

Jaké jsou nejvýraznější rozdíly mezi těmito institucemi? Právě na tyto otázky se pokusí

odpověď následující kapitoly této práce.

Hlavním cílem práce je tak postihnout právě zákonodárnou složku moci, respektive

postavení a pravomoci jejích nejvyšších orgánů v politických systémech České republiky a

Ruské federace a poukázat na základní podobnosti, respektive rozdíly mezi nimi. Následující

výzkumné otázky tak shrnují primární cíle této práce:

1) Jaké jsou hlavní rozdíly mezi ústavním vymezením českého parlamentu

a parlamentu Ruské federace?

2) Jak se liší praktické fungování Parlamentu České republiky od

Federálního shromáždění Ruské federace?

3) Jaké jsou hlavní odlišnosti, respektive podobnosti v legislativním

procesu v České republice a Ruské federaci?

Na stanovené výzkumné otázky samozřejmě nelze odpovědět v rámci jedné kapitoly.

Důležitá je celistvost celé práce. Práce je rozdělena do čtyř oddílů. První část se věnuje České

republice. Nejdříve je shrnuta historická i současná podoba českého parlamentu s důrazem na

dnešní fungování obou jeho komor. Je zde uvedena právní úprava a základní charakteristiky

Poslanecké sněmovny a Senátu Parlamentu České republiky. Podobnou stavbu má i druhá

kapitola, která se však věnuje Ruské federaci, respektive Federálnímu shromáždění Ruské

federace. Vzhledem k výrazným odlišnostem v parlamentní tradici je i na tomto místě uveden
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krátký historický exkurz do historie zákonodárství dnešní Ruské federace a následně jsou

analyzovány obě komory současného Federálního shromáždění. Třetí kapitola se pak věnuje

zákonodárnému procesu v obou komparovaných zemích. Důraz je kladen jak na jeho

legislativní vymezení, tak jeho praktickou podobu a odlišnosti mezi nimi. Čtvrtá kapitola je

v podstatě stěžejní částí celé práce. Jedná se už o samotnou komparaci postavení a činnosti

obou komor Parlamentu České republiky a Federálního shromáždění Ruské federace a

samozřejmě procesů schvalování a přijímání zákonů v těchto zemích. V závěru jsou pak zjištěné

poznatky zařazeny do širšího kontextu. Cílem této kapitoly je nejen shrnout zjištěné poznatky,

ale především odpovědět na stanovené výzkumné otázky.

Pro tuto bakalářskou práci byl zvolen empiricko-analytický přístup.1 Empiricko-

analytický přístup odmítá normativnost jako určující faktor analýzy. Výsledkem procesu bádání

za použití tohoto přístupu by tedy neměl být žádný normativní soud, tedy tvrzení o tom, co by

mělo být. Cílem tohoto přístupu je jednoduše řečeno neovlivňovat výstupy výzkumu skrze

vlastní hodnotový rámec.2 „Tento přístup preferuje takové výroky, které nejsou ovlivněny

apriorními soudy, a to ani s ohledem na určitá ideologická východiska, ani co do subjektivních

postojů badatele. Empiricko-analytický přístup vždy v prvé straně zdůrazňuje nestrannost,

odbornou kritiku a potřebu prověřovat, objektivizovat dosažené poznatky. Normativní hledisko

se jeví jako těžko vědecky uchopitelné.“ 3

Co se týká metodologického přístupu, je v této práci kvůli své praktičnosti i historické

tradici použita komparace4. Ta je jednou z nejpoužívanějších analýz v rámci politické vědy a

lze ji definovat jako „srovnání, jehož prostřednictvím přiřazujeme jeden jev druhému s cílem

zjistit, jak se od sebe liší, respektive jak jsou si podobné.“5

1 БОЧАРОВ Алексей Вячеславович, Основные научные методы в историческом исследовании. Томск:

Томский государственный университет, 2006, стр. 58.
2 BERG-SCHLOSSER Dirk, STAMMEN, Theo. Úvod do politické vědy. Praha: Institut pro středoevropskou

kulturu a politiku, 2000, str. 87.
3 ŘÍCHOVÁ, Blanka. Přehled moderních politologických teorií. Praha: Portál, 2000, str. 16.
4 Komparativní metoda – zpravidla se rozlišuje mezi prostým srovnáním dvou a více historických jevů a mezi
užitím komparativní metody. Srovnání samo o sobě tedy není komparací, proces srovnávání je považován za

techniku práce, komparace pak za metodu s propracovanou teorií.
FASORA, Lukáš a STOKLÁSKOVÁ Zdenka, Úvod do studia dějepisu, 1 díl [online] Masarykova univerzita,
2014 [cit. 18/6/2019]. Dostupne z https://digilib.phil.muni.cz/data/handle/11222.digilib/130405/monography.pdf
5 ŘÍCHOVÁ, Blanka. Úvod do současné politologie: Srovnávací analýza demokratických politických systémů.
Praha: Portál, 2007, str. 21.
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1. Prameny a literatura

Stěžejním pramenem této práce jsou ústavy porovnávaných států – České republiky a

Ruské federace. Samozřejmě s ohledem na prostor a konkrétní vymezení, které je

zákonodárným tělesům v ústavních textech věnováno, bude však nutné některé náležitosti

analyzovat s využitím dalších zákonných norem, typicky zákon č. 90/1995 Sb. o jednacím řádu

Poslanecké sněmovny, a s využitím některých odborných textů. V případě České republiky je

také v mnoha případech čerpáno přímo z internetových stránek Parlamentu České republiky, a

to zejména v částech, které dokreslují orgány Senátu a Poslanecké sněmovny. Jedním ze

základních odborných textů, který slouží jako základní podkladový materiál pro popis

fungování obou komor Parlamentu České republiky je dílo Karla Vodičky a Ladislava Cabady

Politický systém České republiky: historie a současnost6 a dále Základy politického systému

České republiky od Jiřího Kroupy.7 V rámci analýzy fungování ruského Federálního

shromáždění a zákonodárného procesu v Ruské federace budou využity především odborné

knihy jako je ta od Shahray S.M.8 «Конституционное право» 9 nebo text českého politologa

dlouhodobě se věnujícímu právě ruské, respektive sovětské politice Jana Holzera „Politický

systém Ruska: Hledání státu“.10 Kromě toho i v případě Ruské federace bylo využito oficiálních

stránek ruského Federálního shromáždění.11

6 CABADA, Ladislav a VODICKA, Karel. Politický systém České republiky: Historie a součastnost. Praha: Portal,
2011
7 KROUPA, Jiří a BENÁK, Jaroslav. Základy politického systemu České republiky. Brno: Masarykova univerzita,
2018
8 Sergey Mikhaylovich Shakhray (Rus: Серге́й Михайлович Шахрай) (narozen 30. dubna 1956 v Simferopolu
na Krymu, Sovětský svaz) je ruský politik. Je spoluautorem Ústavy Ruské federace.Vystudoval Státní univerzitu


[…]


Závěr této práce tak s ohledem na provedenou analýzu ústavního vymezení těchto institucí tak

poslouží k zodpovězení stanovených výzkumných otázek. Na první dvě otázky je nutné

odpovědět současně. „Jaké jsou hlavní rozdíly mezi ústavním vymezením českého parlamentu

a parlamentu Ruské federace?“ a Jak se liší praktické fungování Parlamentu České republiky

od Federálního shromáždění Ruské federace?“ Nelze mluvit pouze o rozdílech, v rámci

komparace byly nalezeny také určité podobnosti, které by měly být zmíněny. Je zcela zřejmé,

že parlamentarismus jakožto rozdělení sil ve státě je z historického hlediska vlastní spíše dnešní

České republice než Ruské federaci. Přesto se obě země vydaly při formování zákonodárných

sborů cestou dvoukomorové alternativy. V obou případech bylo toto rozhodnutí snahou

reprezentovat regionální, respektive národnostní zájmy. V obou případech země na tuto tradici

navázaly. Rusko tradičně druhou komorou parlamentu prosazuje regionální zájmy, Česká

republika vzhledem k své podobě unitárního národnostně poměrně jednotného státu druhou

komoru parlamentu vysvětluje jako pojistku demokracie. A právě důvody vzniku, respektive

existence druhé komory parlamentu jsou jejich nejvýraznější odlišností. Pokud jde o ústavní

vymezení legislativního procesu, jsou pravomoci horní komory v obou zemích obdobné. Jak
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český Senát, tak ruská Rada federace mají možnost návrh zákona schválený silnější komorou

odmítnout a stejně tak mohou být obě silnější komorou přehlasovány, což se reálně také děje. I

další pravomoci vymezené ústavami komparovaných zemí lze hodnotit jako velmi podobné.

Zajímavou podobností, avšak spíše shodou náhod, jsou pak problémy s naplněním

druhých komor jak v případě České republiky, tak v případě Ruské federace. Česká republika

na reálnou existenci Senátu čekala tři roky, Ruská federace zase nedokázala přesně určit, kdo

by měl v Radě federace zasednou a jakým způsobem pak tyto členy rady volit.

Pravděpodobně větších rozdílů si lze všimnout v případě silnějších komor. Ústavně je

opět vymezení Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky a Státní dumy Ruské

federace obdobné. Reálně je však duma slabší. V první řadě nad ruskou dumou stále visí právo

prezidenta v případě mocenského střetu komoru rozpustit. Také český prezident disponuje

pravomocí k rozpuštění sněmovny, avšak případy, kde se může k takovémuto kroku uchýlit,

jsou značně omezeny. Ve své pravomoci, coby navrhovatele zákonů, je Státní duma omezena

souhlasem vlády v případech, kdy je nutné využít peníze z federálního rozpočtu, což prakticky

znamená, významnou většinu návrhů. Základní pravomoc dumy – přijímání zákonů, je v praxi

oslabeno také skutečností, že vzhledem k nastavení systému, pochází jen velmi málo návrhů

zákonů od parlamentní opozice, a většinu zákonů tak navrhuje vláda. Rozložení státní dumy

v neposlední řadě znamená i fakt, že přes svou ústavou danou pravomoc přehlasovat

prezidentské veto, se tak nestává, a pokud prezident s návrhem zákona nesouhlasí, není

schválen. O těchto praktikách nemůže být v České republice řeč, neboť sněmovna využívá

svých ústavních pravomocí i přes nesouhlas hlavy státu.

Při pohledu na Federální shromáždění Ruské federace jako celek je nutné přiznat, že

pozice ruského Federálního shromáždění v systému i v praxi je poměrně slabá. Obě komory

parlamentu mají spíše stvrzující, v některých případech řekněme možná omezeně kontrolní

pravomoc. Výraznější rozdíl mezi postavením obou komor je patrný v Ruské federaci, kde má

některé pravomoci, kterými v případě České republiky disponuje Senát, přisouzeny Státní

duma. Podobná je situace i v praxi. Vzhledem k silnému postavení hlavy státu, ustupuje ruské

Federální shromáždění do pozadí a ve většině případů má pouze jakousi potvrzovací funkci.

V některých případech řekněme možná omezeně kontrolní pravomoc. Rozhodně však nelze o

Státní dumě nebo dokonce o Radě federace mluvit jako o instituci iniciační nebo dokonce

formující.

Poslední stanovená otázka byla částečně zodpovězena výše, přesto jí bude věnován ještě

prostor. „Jaké jsou hlavní odlišnosti, respektive podobnosti v legislativním procesu v České

republice a Ruské federaci?“ V obou případech, jak v Ústavě České republiky, tak v Ústavě
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Ruské federace je legislativní proces zmíněn pouze okrajově, a proto jeho reálná podoba

vychází z dalších zákonných textů, respektive zvyklostí. A zde přichází hlavní rozdíl mezi

komparovanými zeměmi. Zatímco čeští zákonodárci jednají především dle Jednacího řádu

Poslanecké sněmovny, ruští přední představitelé země dodržují již zavedené zvyklosti. Ústavně

je výčet možných navrhovatelů zákonů podobný, v obou případech je nejčastějším

navrhovatelem vláda, avšak není výjimkou, že jsou v České republice podávány návrhy také ze

strany opozice a tyto návrhy dokonce schváleny. Vzhledem k nastavení celého systému také

není v České republice nemožné přehlasovat prezidentské veto. Vůle prezidenta rozhodně není

ukazatelem směru Poslanecké sněmovny a běžně dochází ke schválení zákonů, na které

prezident využil svou pravomoc veta. Jednoduše řečeno zákonná úprava celého procesu a jeho

praktická podoba se v České republice příliš neliší. Zatímco v případě Ruské federace celému

procesu dominuje vůle hlavy státu a Státní duma, respektive Rada federace mají pouze jakýsi

stvrzovací charakter jeho přání.
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