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Paní Elmíra Shafigina si jako téma své písemné bakalářské atestace zvolila nástin vývoje a

podoby vrcholných legislativních orgánů České republiky a Ruské federace v současné době

spolu s průběhem zákonodárného procesu v obou státech. Vyústěním textu je jejich stručná

komparace a závěrečné shrnutí se snahou o zařazení do kontextu politologicko-juristického

rázu. Upravit by však bylo vhodné název na „Komparace legislativního postavení a postavení

a činnost Parlamentu České republiky a Federálního shromáždění Ruské federace v současné

době“, příp. na „Komparace legislativního postavení a činnosti parlamentů ČR a RF

v současné době“.

Úvod práce je věnován vymezení tématu, stanovení výzkumných otázek, cílů a metod

použitých při úsilí o jejich dosažení. Pojednání o pramenech a literatuře je zaměřeno na

stěžejní dokumenty a zásadní syntézy, nicméně jejich analýza by si v každém případě

zasloužila širší záběr. V předložené podobě zůstala na úrovni určité „ochutnávky“.

Následující náčrt současné podoby Parlamentu ČR se historickým exkurzem dokládá, že paní

Shafigina dokáže úsporně představit zásadní aspekty spojené se zkoumanou problematikou a

je obeznámena se strukturou nejvyššího legislativního orgánu ČR. Obdobně to platí i pro

kapitolu o Federálním shromáždění Ruské federace. Údaje o ruském parlamentarismu, jeho

počátek, jakož i Státní dumě a Radě federace v přehledné koncentrované podobě jsou pro

českého čtenáře poučné a zajímavé. Podobné je to se zákonodárným procesem, neboť zcela

logicky je základní funkcí nejvyšších legislativních institucí v obou zemích projednávání a

přijímání zákonů.

Relativním zklamáním je poslední – pátá kapitola nazvaná „Komparace zákonodárných

orgánů a legislativního procesu v ČR a RF“. Tři a půl stránky, na nichž je srovnání

realizováno, je přece jen málo, byť lze vyzvednout snahu postihnout shodné rysy u odlišností

obou parlamentů na základě analýzy jejich funkcí, způsobu ustavení a průběhu legislativního

procesu. Stěžejní podobnosti a rozdíly mezi dolními a horními komorami, jakož i při

přehlasování prezidentského veta jsou promítnuty do poměrně instruktivních tabulek, které by

si však zasloužily odpovídající rozsáhlejší komentář. Závěr je stručnou sumarizací předešlých

poznatků se zdůrazněním role poslanecké sněmovny v ČR a mimořádně silné pozici

prezidenta v RF. Vlastní text doplňuje poznámkový aparát, použité zdroje, které by však bylo

vhodnější rozdělit na prameny, literaturu a zdroje elektronické a přílohy tvořené ústavami ČR

a RF.

Celkově mohu konstatovat, že paní Elmíra Shafigina splnila nároky kladené na bakalářskou

práci na oboru Veřejná správa a spisová služba. Upozornit lze i na skutečnost, že práce je

v češtině a v některých částech má až překvapivě dobrou jazykovou úroveň. Předložený spis

doporučuji k obhajobě a navrhuji jej hodnotit stupněm velmi dobře.
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